
Nr. 5272
23 februari

2022

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

14 februari 2022, nr. WJZ/22057112, tot wijziging van regelingen over 

beschermings- en bewakingszones vanwege hoogpathogene vogelgriep

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op de artikelen 64, eerste lid, 65, eerste lid, en 71, eerste lid, van verordening (EU) 2016/429 van 
het Europees Parlement en de Raad van 9 maart 2016 tot intrekking van bepaalde handelingen op het 
gebied van diergezondheid (’diergezondheidwetgeving’) (PbEU 2016, L 84), de artikelen 21, eerste lid, 
25, eerste lid, 27, eerste en tweede lid, en 42 van gedelegeerde verordening (EU) 2020/687 van de 
Commissie van 17 december 2019 tot aanvulling van Verordening (EU) 2016/429 van het Europees 
Parlement en de Raad wat regels voor de preventie en bestrijding van bepaalde in de lijst opgenomen 
ziekten betreft (PbEU 2020, L 174) en de artikelen 5.2, 5.4, 5.5 en 6.3, tweede lid, van de Wet dieren;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 29, derde lid, van de Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpathogene 
vogelgriep Nieuwerbrug 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpa-
thogene vogelgriep Lelystad, de Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpatho-
gene vogelgriep Grootschermer 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone 
hoogpathogene vogelgriep Willemstad 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en bewakings-
zone hoogpathogene vogelgriep Ede 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en bewakings-
zone hoogpathogene vogelgriep Biddinghuizen 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en 
bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Vuren 2022, de Regeling maatregelen beschermings- en 
bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Zeewolde 2022, de Regeling maatregelen beschermings- 
en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Hierden 2022, de Regeling maatregelen beschermings- 
en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Hierden II 2022, de Regeling maatregelen 
beschermings- en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Hierden III 2022 en de Regeling 
maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Eefde 2022, wordt als volgt 
gewijzigd:

a. In de aanhef wordt na ’In afwijking van het eerste en tweede lid is’ ingevoegd ’, onverminderd het 
bepaalde bij en krachtens de Wet natuurbescherming,’.

b. Onder vervanging van ‘; of’ aan het slot van onderdeel c door een puntkomma en onder vervanging 
van de punt aan het slot van onderdeel d door ‘; of’ wordt het volgende onderdeel toegevoegd:

e. ter bescherming van de verkeersveiligheid.

ARTIKEL II 

De Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Eefde 2022 
wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 4 wordt het volgende lid toegevoegd:

3. Het verbod, bedoeld in het tweede lid, is niet van toepassing op de verplaatsing van vogels die 
gehouden zijn op inrichtingen buiten de beschermingszone, indien de vogels worden 
verplaatst naar de Gezondheidsdienst voor Dieren, met gebruikmaking van de route, beschre-
ven in bijlage 3 en is voldaan aan artikel 29, derde lid, van verordening (EU) nr. 2020/687.

B

De volgende bijlage wordt toegevoegd:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 5272 23 februari 2022



Bijlage 3, behorende bij artikel 4, derde lid 

Route
1. Vanaf kruising A2/ Siemelinksweg. Siemelinksweg volgen in noordelijke richting tot aan 

Zweedsestraat.
2. Zweedsestraat volgen in westelijke richting tot aan Lubeckstraat.
3. Lubeckstraat volgen in zuidelijke richting tot aan Hamburgweg.
4. Hamburgweg volgen in oostelijke richting tot aan Rigastraat.
5. Rigastraat volgen in zuidelijke richting tot aan nr. 25, Gezondheidsdienst voor Dieren.

ARTIKEL III 

Deze regeling wordt bekendgemaakt op www.rijksoverheid.nl, en treedt onmiddellijk na haar 
bekendmaking op het internet in werking.1

Deze regeling zal tevens met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 14 februari 2022

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
H. Staghouwer

1 14 februari 2022, 22:59 uur.

2 Staatscourant 2022 nr. 5272 23 februari 2022



TOELICHTING 

Deze ministeriële regeling wijzigt ministeriële regelingen waarmee beschermings- en bewakingszones 
zijn ingesteld vanwege hoogpathogene aviaire influenza (vogelgriep).

In artikel 29, eerste en tweede lid, van de verschillende geldende regelingen was reeds een verbod 
opgenomen om in de beschermings- en bewakingszone te jagen of wild te doden. In artikel 29, derde 
lid, zijn uitzonderingen opgenomen op dit verbod. Met de onderhavige ministeriële regeling (artikel I) 
is een uitzondering toegevoegd, waardoor ter bescherming van de verkeersveiligheid alsnog gejaagd 
mag worden of wild mag worden gedood. Uiteraard moet daarbij wel aan het bepaalde bij of 
krachtens de Wet natuurbescherming worden voldaan.

In de Regeling maatregelen beschermings- en bewakingszone hoogpathogene vogelgriep Eefde 2022 
is een corridor opgenomen voor de verplaatsing van vogels die gehouden worden op inrichtingen 
buiten de beschermingszone naar de Gezondheidsdienst voor Dieren (artikel II). Hierbij moet gebruik 
gemaakt worden van de route, beschreven in bijlage 3 en worden voldaan aan artikel 29, derde lid, 
van verordening (EU) nr. 2020/687. Het is in het belang van de diergezondheid dat de Gezondheids-
dienst voor Dieren (GD) kippen voor onderzoek kan blijven aanvoeren. Het veterinair risico van deze 
verplaatsingen is laag, omdat de GD geen levende dieren afvoert.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
H. Staghouwer

3 Staatscourant 2022 nr. 5272 23 februari 2022


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 14 februari 2022, nr. WJZ/22057112, tot wijziging van regelingen over beschermings- en bewakingszones vanwege hoogpathogene vogelgriep
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


